
Eiropas Savienības fondu tematiskās komitejas 

2025. gada 28 .marta sēdes protokols  

 

Sanāksmi vada: A. Ašeradens – finanšu ministrs  

 

Piedalās: 

V. Valainis – ekonomikas ministrs 

D. Melbārde – izglītības un zinātnes ministre 

A. Lāce – kultūras ministre  

A. Švinka – satiksmes ministrs 

I. Bērziņa – viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministre 

 

citi pieaicinātie: 

I. Dālderis, K.Ploka (MP birojs) 

E. Martinsons, A. Tomsone, B. Kņigins (VM) 

I. Miķelsone (IZM) 

S. Sergejeva, I. Krieva (VARAM) 

R. Bremšmits, A. Mazitāne, A. Zandersons (EM) 

Z. Saulīte (KM) 

K. Bergans- Berģis, S. Vepere (LM) 

Ģ. Dubkēvičs, A. Židkovs, A. Strods (SM) 

J. Irbe, Z. Grīva (KEM) 

D. Trofimovs, K. Āboliņš (IeM) 

M. Papsujevičs(TM) 

 

B. Bāne, L. Trofimova, R. Bogdanovs, A. Eberhards, E. Šadris (FM) 

 

Protokolē: E.Šadris (FM). 

 

1. Norvēģijas/EEZ finanšu mehānisma 2021.–2028.gada plānošanas perioda 

aktualitātes  (ziņo FM). 

1.1. Konceptuāli atbalstīt 3 programmu virzību sarunām ar donoriem: 

1.1.1. Zaļo inovāciju programma 27,5 milj. EUR apmērā 

(apsaimniekotājs – EM sadarbībā ar KEM). Papildus 

sarunās ar donoriem pārrunāt arī sanācijas atbalsta 

iespējas, apskatot programmu plašākā tvērumā.; 

1.1.2. Vietējās attīstības un noturības programma 42,5 milj. 

EUR apmērā (apsaimniekotājs – VARAM, sadarbībā ar 

IeM, KM, LM, VM un VK); 

1.1.3. Korekcijas dienestu programma 15 milj.EUR apmērā 

(apsaimniekotājs – TM, sadarbībā ar LM un VM). 

1.2. FM virzīt apstiprināšanai MK Latvijas programmu piedāvājumu 

donoru finansējuma dalījumam un mandātu oficiālu sarunu ar 

donoriem uzsākšanai. 

1.3. FM organizēt oficiālās divpusējās sarunas ar donoriem, pieaicinot 

1.1.apakšpunktā minētās ministrijas. 



1.4. Ministrijām administratīvās izmaksas integrēt programmu 

komponentēs, pieejamā finansējuma ietvaros, atbilstoši 

Norvēģijas/EEZ finanšu mehānisma 2021.-2028.gada plānošanas 

perioda Regulās noteiktajai formulai. 

1.5. FM informēt par progresu turpmākajās ES fondu tematiskās 

komitejas sēdēs. 

 

2. Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gada gadam 

vidusposma grozījumi – vienošanās par gala priekšlikumu (ziņo FM) (t.sk. 

Satiksmes ministrijas gala priekšlikums pārdalēm transporta t.sk. dzelzceļa 

nozarē). 

2.1. Atbalstīt precizēto SM priekšlikumu investīciju 

tvērumam/pārdalēm, ar nosacījumu, ka SM rod risinājumu, lai  

dzelzceļa projektu ieviešanu nodrošinātu viens finansējuma 

saņēmējs (Latvijas Dzelzceļš), un rod risinājumu PVN segšanai, 

neparedzot neattiecināmās izmaksas uz valsts budžeta rēķina; 

2.2. Atbalstīt EM priekšlikumu 40 milj. EUR pārfinansēšanu no ERAF 

pasākuma 1.2.1.1. uz jaunu specifisko atbalsta mērķi un izveidot 

jaunu pasākumu 150 milj. euro apmērā aizsardzības industrijas 

stiprināšanai.  

2.3. SM un EM iespējami īsākā laikā, bet ne vēlāk kā līdz 04.04.2025. 

iesniegt FM gala priekšlikumu/risinājumu, t.sk. visu Programmas 

grozījumiem nepieciešamo informāciju.  

2.4. FM pabeigt nacionālās saskaņošanas procedūras un iesniegt 

Programmas grozījumus apstiprināšanai MK līdz 30.04.2025. un 

pēc apstiprināšanas MK nekavējoties iesniegt EK. 

2.5. Pēc EK regulu grozījumu priekšlikumu publicēšanas un 

Aizsardzības ministrijas vajadzību apzināšanas turpināt diskusiju 

par iespējamiem jauniem Programmas grozījumiem aizsardzības 

sektora stiprināšanai. 

 

3. Administratīvā sloga mazināšana ES fondu ieviešanā – priekšlikumi un 

risinājumi (ziņo FM). 

3.1. FM turpina darbu pie uzlabojumu veikšanas ES fondu normatīvajā regulējumā un 

virza grozījumus virknē MK noteikumu: 

3.1.1 MK noteikumos Nr.4081 - MK noteikumu grozījumi nodoti 

skaņošanā ministrijām. Atlases vienkāršošana un paātrināšana 

ierobežotas projektu iesniegumu atlases ietvaros, atsakoties no 

kvalitātes un specifiskās atbilstības kritērijiem ar ministrijām 

saskaņotos gadījumos.  

 
1 Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija noteikumi Nr.408 “Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu 

vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.–2027. gada plānošanas periodā”. 



3.1.2 MK noteikumos Nr. 2052 - plānots atvieglot nosacījumus uz 

saņemto avansu apgrozību finansējuma saņēmēja kontos (paralēlais 

uzdevums 2023 VRP kontekstā). 

3.1.3 MK noteikumos Nr.1353 - ar grozījumiem paredzēts atteikties no 

PVN pārskatu pārbaudēm projektiem līdz 5 milj. EUR, citi tehniski 

grozījumi. 

3.1.4 MK noteikumos Nr.774 - ar grozījumiem tiek samazināts pārbaužu 

apjoms pēcuzraudzības periodā, nosakot, ka pārbaudes būs riskos 

balstītas, reaģējot uz informāciju, kas saņemta no trešajām 

personām. 

3.2. Pieņemt zināšanai FM plānoto un paveikto attiecībā uz administratīvā sloga 

mazināšanu ES fondu ieviešanā. 

3.3. FM sadarbībā ar iesaistītajām ministrijām un CFLA turpināt uzsākto darbu pie 

ES fondu administratīvā sloga mazināšanas rīcības plānā noteikto pasākumu 

īstenošanas, t.sk., Eiropas Savienības fondu atbildīgajām iestādēm sadarbībā ar 

FM un CFLA pārskatīt to pārziņā esošo ES fondu normatīvo regulējumu un 

iesniegt izskatīšanai MK līdz 30.06.2025. atbilstošos grozījumus tajā, paredzot 

atteikties prasībām, kas nav noteiktas kā obligātas saskaņā ar Eiropas 

Savienības un Latvijas normatīvajiem aktiem. 

 

4. Sociālais klimata fonds un plāna izstrāde (ziņo Klimata un enerģētikas 

ministrija). 

4.1. Pieņemt zināšanai KEM sniegto informāciju. 

4.2. KEM atkārtoti pārrunāt investīciju prioritātes ar iesaistītajām 

nozaru ministrijām, ievērojot arī VARAM ministres I.Bērziņas 

viedokli: VARAM ierosina izvērtēt Sociālā klimata fonda 

finansējuma, apmērā, ko pieļauj regula, pārvedumu uz ES kohēzijas 

politikas programmas 2021.-2027.gadam 2.1.1.6. pasākumu 

(paredzot šajā pasākumā jaunu kārtu), pašvaldību sociālo ēku 

energoefektivitātei (pansionāti, sociālās mājas, utml.);  

4.3. KEM sagatavot informāciju par plānā paredzēto investīciju plānoto 

atdevi un būtiskākajiem sasniedzamajiem rezultātiem. 

4.4. Jautājumu atkārtoti skatīt nākamajā ministru komitejas sēdē. 

5. Nākamo ES fondu ministru tematiskās komitejas sēdi organizēt 2 mēnešu laikā. 

 

 
2 Ministru kabineta 2023.gada 25.aprīļa noteikumi Nr.205 “Valsts budžeta līdzekļu plānošanas kārtība 

Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai un maksājumu veikšanai 2021.–2027. gada plānošanas 

periodā “. 
3 Ministru kabineta 2023.gada 21.marta noteikumi Nr.135 “Eiropas Savienības fondu projektu 

pārbaužu veikšanas kārtība 2021.–2027. gada plānošanas periodā”. 
4 Ministru kabineta 2015.gada 10.februāra noteikumi Nr.77 “Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda projektu pārbaužu veikšanas kārtība 2014.–2020.gada plānošanas periodā”. 


